Hoc decretum docet Ordines Hollandiæ, qui primi libertatis vindices fuerunt, nervos incidiisse huic juri Patronatus, & revocasse illud ad tolerabilem quandam mediocritatem, ut Ecclesiarum libertati, & reformationi religionis non obesset. Ademerunt enim patrono jus præsentandi pastorem Ecclesiæ. Deinde trientem abstulerunt patrono, cætera beneficia quibus cura animarum alligata est, prorsus ademerunt patrono, eaque omnia, & illorū trientē transtulerūt ad publicū quæstorem, cōverterūtq; illa ad sustētationē pastorum Ecclesiæ, qui eo tēpore erant: quo facto Ecclesiæ ministeriū eo tēpore receptū, ipsosque ministros, & ipsorum electionem, quæ tunc in usu erat, approbarunt. Observandū præterea est, Ordines collationis illius bessis confirmationē sibi reservasse: Hujus verò trientis, & illorū beneficiorum, quibus cura animarum alligata est, collationis confirmationem sibi non reservasse: factum id est, ut Ecclesiarum libertati consulerent. Huc accedit, Ordines rescribere, se non velle, ut hæc bona in alium quām sacrum usum convertantur. reipsa igitur declarant, se per hoc decretum non velle illa bona quæ sacra sunt, fisco addicere; neque velle illa, quæ Dei cultui destinata sunt, publica facere, aut ad servitium omnium singulorumque hominum transferre. Quod autem voluerunt, ut ad publicum quæstorem deferrentur, fecerunt propterea, ut ministrorum quieti

quieti consulerent, efficerentque, ut illi neque cum patronis, neque cum beneficiorum possessoribus litigare cogerentur, atque hoc facto denuo confirmarunt ministros, eorumque electionem tunc temporis usitatam. Nemo negaverit illos hoc decreto, quo decreverunt, ut ministri, qui eo tempore Ecclesiam pascabant, à publico quæstore ordinaria stipendia quotannis acciperent, ipsos ministros, eorumque munus & electionem eo tempore receptam ipso facto confirmasse & approbasse.

Quod ad titulos attinet, explicandum prius est, quid per eos intelligas, priusquam respondere possim. Video enim hanc vocem aliter à Scriptoribus Ecclesiasticis, aliter abs te usurpari. Evaristus dicitur *presbyteris divisisse titulos Romæ; Dionysius in eadem urbe parochias divisisse, & presbyteros in titulis constituisse* prohibetur. Vnde colligimus, titulum significare parochiam, & beneficium ad istam parochiam pertinens. ut titulus S. Martini est parochia Franicana, & titulus B. Mariae in periculis est prebenda, sive beneficium pertinens ad hanc parochiam. Illo modo accipitur distict. 70. c. Sanctorum, & dist. 80. c. Episcopi: hoc modo, ut opinor, accipitur, cum clericus in tituli dicitur. Tu verò videris titulum accipere pro formula commissionis, ut nunc loquimur. De titulis Evaristi & Dionysii non arbitror te admodum solicitū esse. Si verò titulus in mandato Caroli pro formula commissionis accipitur, non derogat nostrę sententię. Omnibus enim parochis, qui sunt in Frisia, formulam commissionis, vel, ut vulgo loquimur, PLAC ET COCEDEBAT Carolus, & tamen Ecclesiis libertatem eligendi pastores relinquebat; & nos, ut jam soepe diximus, confirmationem mini-

strorum Ecclesiæ ad Magistratum pertinere non negamus, neque de Formuleitatibus cum quoquam contenedere volumus. Scis ipse Ecclesiæ Belgicas, præsertim quæ sunt in magnis urbibus (nam omnium exactum notitiam non habeo, neque puto te de omnibus sollicitū esse) non eligere ministrum, nisi re cum magistratu communicata. Deinde nos ultrò confitemur in Christiana & libera Republica ad concordiam & tranquillitatem conservandam necessarium esse, ut Ecclesiæ sua relinquatur libertas, & magistratui sua vindicetur authoritas. Libertas Ecclesiæ maximè in eo consistit, ut eligat tales ministros, quales ipsa desiderat. Magistratus verò authoritas postulat, ut illi, quos Ecclesia elegit, non admittantur nisi ab ipso approbati. Tantùm anno Magistratum in hac approbatione sive confirmatione non debere protrahere, neque quem Ecclesia elegit, rejicere, nisi ob justam & evidenter causam. Hæc approbatio sive confirmationis in se continet Burgundicum P. LAC ET, aut Gallicū PAREATIS, quod etiam de Synodicorum canonum approbatione dictum intelligi volumus. Ad illa, quæ ex Beca & similibus authoribus allegas, non habeo necesse respondere. sunt enim magis facti, quam juris; neque mihi constitutum est vel excusare, vel accusare, quicquid alij vel ratione secularis potentiae, vel respectu juris patronatus, vel authoritatis papalis augendæ causa ad Ecclesiam opprimendam fecerunt: tantum disporto, quid secundum Dei verbum fieri debeat. Nemo negaverit, ordinem politicum & Ecclesiasticum in his provinciis fuisse admodū perturbatum. Politiam degenerasse in tyannidem docet sexennium Albani. Curam animarum fuisse

fuisse in conscientiarum carnificinā transmutatam testatur inquisitio Hispanica. Cūm autē Deus per Principem Auroraum Provinciis aliquam libertatem concederet, omnes boni viri dederunt operā, ut & politicū & Ecclesiasticū statum emendarent. Si hic non semper assecuti sunt quod optimū est, non propterea à nobis reprehendi flagellarivē debent. Si considerabis illas molestias, difficultates, remoras, pericula, impedimenta & obstacula, cum quibus isti heroes, qui primi reformatores fuerunt, semper colluctati sunt, meritò miraberis illos rēm tam perturbatam & penè deploratā ad hūc statum reducere potuisse. De politia nihil dicā; de Ecclesia mihi dicere fas est, & tu mihi necessitatē dicendi imponis. Heroas n. illos criminari, & multorū errorum accusas. Ego non interfui istis deliberationibus, quę propter Ecclesię emendationē institutę sunt, neq; propter etatē interesse potui. Ex effectis tamē colligere possum, quid maximē secutis sint. Erat eo tempore Embdana Ecclesia toto orbe celeberrima. ANNA Oldenburgica Comitis ENNONIS vidua nunquā satis laudata heroina erat purę religionis amantissima, in Republ. gubernāda, & Ecclesia cōstituenda germani fratri Christophori Oldenburgici cōcilio utebatur. erat hic propter rerum gestarum magnitudinē, politicā prudentiā, præclarā eruditio, & singularē pietatē apud omnes Imperi Rom. ordines in magna existimatione. Huc accedebat, quod bello Smalcaldico Caroli exercitum feliciter dissipabat, & Bremā periculosa & diuturna obsidione liberabat. Hęc & similia heroica facta comiti Christophoro ingentē autoritatē conciliabant. Libenter igitur nobiles & cœteri ordines Ostfrisiæ sequebātur, quod à tāto

Y 3 heroë

heroë profectum esse opinabantur. Hic vero in rebus Ecclesiasticis communicabat sua cōsilia cum Philippo Melanthone, Georgio principe Anhaltino, & Alberto Hardenbergio: ita germanæ sorori non nisi optimæ consilia suggerebat. Accidebat præterea, quod tempore Maria-
no multi pij propter confessionē Iesu Christi ex Anglia
profligabantur, hi extorres & patriā exules ab Anna Ol-
denburgica recipiebantur; inter illos erat doctissimus &
nobilissimus vir Iohannes. A Lasco qui paulo antè pro-
pter Interimistica n. tempestatem ex Frisia discresserat,
& Martinus Micronius. Hanc occasionem non neglexit
ANNA Comitissa Ostfrisiæ; sed ex fratribus consilio Lasco-
nem rursus præfecit omnibus Ecclesiis Ostfrisiæ, Micro-
nium verò præfecit Ecclesiæ Nordanae. Hi unā cum pi-
entissimiis viris, pastoribus Embdensibus, quod in Ger-
mania, Anglia, aliisque Regniis optimum esse viderunt,
in Ecclesiam Embdanam introducebant, parvoque tem-
pore efficiebant, ut ~~tertia~~ omnes Reformatas Ecclesiæ,
quæ sunt in Europa, vinceret atque superaret. Pastores
erant viri pij, docti, & ad Ecclesiam regendam perquam
accommodati. Quicquid hi ad Ecclesiæ emendatio-
nem necessarium esse uidicabant, hoc Magistratus liben-
ter approbabat, idque ipsum populus non illibenter se-
quebatur. Deinde cordati, honesti, & prudentes viri
constituebant presbyteri, ut viderent ne ministri in
concionibus ab analogia fidei deslegerent; aut dicendi
libertate ad affectus suos fovendos abuterentur, & ue-
una cum ministris censuræ morum præcessent. Ex fidis,
industrijs, & ~~malib~~ hominibus eligebant diaconos,
ut pauperes & egenos curarent, viderentque ne cui quid
deesset.

deesset, & ne eleemosynæ ad desidiam alendam in inertes & helluones conserrentur. Huic ordini ita benedicebat Deus, ut cum plurimi egeni, & inopes ex vicinis provincijs Embdam profugerent, nemo egeret, & civitas ista omnibus divitijs afflueret. Tani concinnè magistratus, ministri Ecclesiæ & populus congruebant, ut Embdana Ecclesia pro exemplo bene constitutæ Ecclesiæ omnium confessione haberetur. Hanc ob causam MELANTHONI Embda dicebatur quasi non veritas, & MOLANVS dicebat, quod esset laborantū veri stabilissima nutritrix. Memini, cum ante triginta duos annos doctissimi & tota Europa celeberrimi viri CHRISTOPHORVS PEZELIVS, & CASPARVS CRUCIGERVS istuc venirent, & Ecclesiæ coram intuerentur, cum summa admiratione dicerent, se tum primum vidisse vivam Apostolicæ Ecclesiæ imaginem. Hanc puto esse causam, quare exsules Belgæ, cum serio cogitarent de Ecclesiastici status emendatione, Embdam elegerint, quo convenienter, & certum ordinem constituerent, quem omnes, si unquam in patriam remeare contingeret, sequerentur. Factum est hoc anno septuagesimo primo. Hic ordo concilio Embdano, quod anno superiori Delphis excusum est, continetur. Est enim hoc concilium quasi explicatio quædam Ordinis Embdensis, & ad imaginem sive exemplum Apostolicæ Ecclesiæ quam proximè accedit. Ad hoc exemplū synodo Embdensi expressum omnes Ecclesiæ Belgicæ institutæ sunt; Iuxta hunc ordinem elegit Ecclesia Belgica suos pastores, presbiteros & diaconos; ad hunc eundem ordinem instituit classes & synodos. Plerique enim ab exilio in patriam reversi, vel ad Reipb. gubernacula admo-

admovebatur, vel seniores aut diaconi Ecclesiarum creabantur; atque ita unâ cum ministris Ecclesias Belgicas his quadraginta annis administrârunt: ut nihil certius sit, quam illos non solum tacito consensu, sed etiam ipso facto hunc ordinem approbasse. Deinde pleræque provinciæ etiam publicâ authoritatem hunc ordinem confirmârunt. Evidem Ordines Frisiæ mandant suis Deputatis, ut religionem huic ordini convenienter curent. Primum enim membrum instructionis ipsorum sic habet. Primum Deputati tenebuntur presentem religionem reformatam sartam conservare tueri, & ei continuanda operam impendere sine ulla mutatione, ac propterea debebunt ante omnia diligentem curam habere totius Ecclesie in hac nostra patria, universig ejus corporis, quo nomine significamus classes & synodos, adeoq; præcipua ejusdem Ecclesia membra, cuiusmodi sunt verbi divini ministri, seniores, diaconi pauperum, curæ prefecti, & quicunque officio aliquo funguntur, singula cum collegijs aut cœtibus suis, ita ut omnes iam dictæ generales & particulares partes & cœtus ad Ecclesiæ pertinentes, secundum id, quod Apostolus nos docet, decenter & exortatus habeantur, atque id in eum porro finem, ut in cœtibus illis Ecclesiasticis diversis, tum generalibus, tum particularibus, et per eosdem in universo agro & oppidis hujus nostræ patriæ disciplina Ecclesiastica, imo etiam generatim uniformis quedam et ad ædificationem utilis, & Christiano nomini ac pietati conveniens Ecclesiastica politia eò rectius constitui, introduciq; eademque sarta recta conservari queat. Atque ut ista sic, ut par est, confici ab ijs possint, nos nomine & authoritate Ordinum huius Provinciae Frisiae, ut nutritiorum sammorumque patronorum Ecclesiæ Det, post ipsum Deum, mandamus, & ius

omnes
ausboc-

authoritatemque tribuimus Deputatis nostris, ut capessant atque usurpent ea media atque auxilia, quæ ad istam rem erunt commodissima & necessaria. idque exemplis aliorum laudatorum reformatam Religionem sequentium Magistratum & Ecclesiarum hujus seculi felicis, cuiusmodi exempla sunt in Palatinatu, Helvetia, Gallia, Anglia, Scotia, Polonia, & regionibus alijs. Facimusque ipsdem illis potestatem cuncta dirigendi, atque agendi cuncta in his pro ut videbitur illis pro modo sapientiae, quâ prædicti sunt, quam maxime expedire, atque ad edificationem facere, pro conditione horum nostrorum temporum, huius populi & regionis: salvo cuilibet vico aut curia jure suo proprio, & dispensandi bona paroicia sue sacerdotalia. Selandiam hunc eundem ordinem publica authoritate approbasse docet Synodus Middelburgensis, quæ anno 91. celebrata, & ab ipsis Ordinibus Selandiæ confirmata est. Hollandiam ipso facto hunc eundem ordinem approbasse, docet Synodus prima nationalis, anno 1578. Dordraci habita, & altera nationalis anno 81. Middelburgi coacta. Idem ex decreto Ordinum Hollandiæ, de jure patronatus & beneficiis Ecclesiasticis facto, colligi potest, ut suprà ostensum est. Adde pene in omnibus urbibus, in quibus illi, qui magistratu funguntur, Ecclesiæ reformatæ nomen dederunt, hoc semper fuisse observatum, ut illi, qui magistratum gerebant, essent vel presbyteri, vel diaconi, quo facto ostendunt, ordinem præsentem sibi probari. Deinde quia in hoc ordine nihil est, quod cum Sacra Scriptura pugnat, confidenter dico, primos reformatores videri rectè fecisse, quod hunc Ordinem in Ecclesiam Belgicam restituerint, & modernos magistratus videri rectè facere, si eum Ecclesijs lartum

Z. tectum

rectum conservent. Cùm annis superioribus de hac eadem re lis esset inter Ennonem Comitem Oostfrisiæ & subditos ipsius; Comes contendebat electionem ministrorum Ecclesiæ ad se pertinere jure patronatus , & de eo ultra sexaginta annos præscriptionem prætendebat: Subditi contra nitebantur , & docebant electionem pastorum pertinere ad Ecclesiam. Hæc controversia intercedentibus Ordinum Generalium legatis ita composita est , ut Comes liberam electionem pastorum restituerit subditis, & sibi confirmationem solummodo reservaverit, atque ita hæc lis vel sublata, vel sopita est. Sed visnè mihi persuadere, Ordines Generales, qui suâ intercessione effecerūt, ut subditis aliorum principum hoc jus longo tempore intermissum restitueretur, velle hoc ipsum à subditis suis, qui eo hactenus usi sunt, & adhuc utuntur, auferre? aut visnè hac tua rhetoricatione efficere, ut Ordines Generales, qui ab humanitate & benevolētia erga subditos suos tantopere commendantur, sint iniquiores erga subditos suos , quam erga alienos , & ad se nihil omnino pertinentes? Vide, hoc jus pertinet aut ad Magistratum , ut tu vis : aut ad Ecclesiam , ut ego volo. Si pertinet ad Ecclesiam , Ordines rectè fecerunt, quod suâ intercessione effecerunt, ut illud Ecclesiæ restitueretur: si non pertinet ad Ecclesiam , sed ad Magistratum ; qui poteris illos ab injustitia excusare, quod illud, quod Magistratus erat, ipsorum intercessione à Magistratu auferretur, & transferretur ad illos, ad quos nullo jure pertinebat? Hæc sufficerent ad thesin, quam proposui, probandam. Sed quia ex juvenili petulantia ministros Ecclesiarum nostrarum rudes , eosque diaconos indige-

indigetas, eorum æqualitatem exagitas, præsens Ecclesiæ regimen subsannas, presbyteros spernis, & me puritanismi accusas, plusculum mihi de hisce dicendum est. Ministros vocas διάκονοις, sed nomen διάκονος aliquando pertinet ad omnes functiones Ecclesiasticas, & ipsos Apostolos sub se comprehendit, Eph. 3.7. *Cuius Euangeli⁹ ego factus sum διάκονος.* Vide & Colof. 1.23. Illorumque munus vocatur διοκονία. Rom. 11.13. & 15.31. & ἡγε-
τὴν dicitur διακονία τῷ λόγῳ. Act. 6.4. aliquando verò stri-
ctè accipitur pro illis, quæ ærario Ecclesiastico præsunt,
& eleemosynas pauperibus distribuunt, atque ita ab Ec-
clesijs Belgicis ea vox communiter usurpat⁹. Si illo
modo nomen διάκονος accipis, non nego pastores Eccle-
siæ διάκονοις dici posse. Interea scire debes, ministros sive
pastores, qui Ecclesiam pabulo verbi divini pascunt, esse
Episcopos Ecclesiarum Belgicarum. Omnes enim, qui
tempore Apostolorum Ecclesiam pascebant, communi-
ter presbyteri, pastores, Episcopi, diaconi vocabantur.
Illos vocatos esse presbyteros, pastores, & diaconos ex-
tra controversiam pono. Eosdem vocatos esse Episco-
pos, docet Apostolus Act. 20.17. *Mis̄is Mileto nuncij⁹ E-
phesum, accessit presbyteris Ecclesie, & ad hos dicit com-
mate 28. Attendez vos ipsos, & totum gregem, in quo vos*
Spiritus sanctus constituit διάκονοις ad pascendam Ecclesiam
Dei, quam proprio illo sanguine acquisivit. Philip. 1.1. Pāulus
Apostolus, & Timotheus omnibus sanctis, qui sunt Philippis,
unā cum Episcopis & diaconis. Quilibet videt omnes illos,
qui Ephesi & Philippis Ecclesiam verbo Dei pascebant,
*ab Apostolo dici Episcopos, quid ni igitur omnes pasto-
res, qui Amsterodami, & Leowardiae Ecclesiam Dei A-*

Z. 2 postolico

postolico exemplo pascunt, Episcopi Amsterodamenses & Leowardienenses dici possint? de coeteris est idem iudicium. Accipe hujus rei generalem regulam, quod Apostolus dicit, se Titum reliquisse in Creta, ut constituat oppidum presbyteros, Tit. 1.5. & hos ipsos comm. v 11. vocat Episcopos, ut manifestum sit, pastores Ecclesiarum tum promiscue Episcopos & presbyteros vocatos esse. Subsequens Ecclesia idem docuit, Hieronymus in Epistolam ad Titum. c. 1. Idem est presbyter, qui Episcopus. Idem ad Pammachium. Inter Presbyterum & Episcopum nihil interest. Chrysost. homil. 2. ad Titum. Presbyteros Episcopos intelligi vult. Lonibardus lib. 4. distinct. 24. c. 8. Apud veteres idem Episcopi & presbyteri fuerunt. Gratianus dist. 21. cap. Cleros. Apud veteres idem Episcopi & Presbyteri fuerunt. Hieronymus ad Evagrium & Gratian. dist. 93. c. legimus. Apostolus perspicue docet eosdem esse Presbyteros, quos Episcopos. Quaris autoritatem, inquit Hieronymus, audi testimonium. Paulus & Timotheus servi Iesu Christi omnibus sanctis in Christo Iesu, quis unt Philippis, cum Episcopis & diaconis. Vis & aliud exemplum? In Actibus Apostolorum ad unius Ecclesiæ sacerdotes sic ait Paulus: Attendite vobis & cuncto gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos, ut regeretis Ecclesiam Domini, quam acquisivit sanguine suo. Ac ne quis contentiosè in una Ecclesia plures fuisse Episcopos contendat, audi aliud testimonium, in quo manifestissime comprobatur, eundem esse episcopum atque compresbyterum. Propter hoc reliqui te in Creta — ut constitueres Presbyteros per civitates. — Si quis est sine crimine, unius uxoris vir. Oportet enim Episcopum sine criminе esse. Omnes igitur illos, qui in fœderatis

ratis provinciis Ecclesiam verbo Dei pascunt, Episcopos Ecclesiarum Belgicarum esse noveris. Ut ut sit, demodernis Episcopis intelligi nequit. Hujusmodi enim Episcopus non nisi unus in una urbe esse potest: Can. Nic. 8. *ίνα μη ἡ τὴν τόλει δύο ἐπισκόπων ὄστιν. Σοερατ. lib. 6. cap. 22. ἐν δύ-*
ταῖς τόλει δύο ἐπισκόπων εἰχειν.

EIAM exagitas, quod concilio Embdano decretum est, ut nec pastor in pastorem, nec presbyter in presbyterum, neque diaconus in Diaconum imperium habeat; sed ut omnes sint æquali potestate, & putas à puritanismo excusari non posse qui ita sentiunt. Sed scire debes hanc pastorum Ecclesiae æqualitatem habere authoritatem in Dei verbo. Filius enim Dei Iesus Christus vocavit omnes Apostolos eadem vocationis specie, ut unum & idem munus, eodem modo administrarent. atque hi idem munus, inter ejusdem Domini subditos, eodem modo, ex ejusdem authoritate, & propter eundem finem administrarunt. Formula commissionis est, Matth. 28. 20. *Do-*
cete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, et
Spiritus sancti, docentes eos servare omnia, que mandavi vo-
bis. Ex hac formula, & muneris Apostolici, & modi ad-
ministrationis, & finis identitas colligi potest. Presby-
teri sive Episcopi, qui Apostolos secuti sunt, etiam idem
munus, inter ejusdem Domini subditos, eodem modo,
propter eundem finem, & eadem authoritate admini-
*strarunt. Formula commissionis est, 1. Pet. 5. 2. *Pascite**
gregem, qui penes vos est, curam illius agentes. Ex hac for-
mula presbyterorum sive Episcoporum æqualitas recte
colligi potest. Hanc pastorum æqualitatem agnoscit
*primitiva Ecclesia. Hieronymus ad Evagrium. *Vbicun-**

Z 3 que

que fuerit episcopus, sive Romæ, sive Eugubij, sive Constanti-
nopolii, sive Regij, sive Alexandriae, sive Tanis, ejusdem est me-
riti, & ejusdem sacerdotij. Basilius in Asceticis. cap. 22.
Dominus omnibus pastoribus e qualē tribuit potestatem, cu-
jus signum est, quod omnes ex aequo ligant & solvunt. Cypri-
anus de simplicitate prælatorum. Episcopus unus est, cuius
à singulis tenetur pars in solidum. Cusanus de concord.
lib. 2. cap. 13. Omnes Episcopi sunt aequales quoad iurisdictio-
nem. Non igitur nos puritanismi convincis; sed ostendis
quam sis peritus antiquitatis, dum ex scripturis pasto-
rum, nos puritanismi accusas; & hanc tuam peritiam
multò magis patefacis, cùm dicis ex Apostolico institu-
to aliquem aliis præpositum fuisse, & hunc appellatum
esse Episcopum. Vbi enim, quæso, hoc Apostolicum in-
stitutum exstat? quis Apostolorum illud in suis scriptis
promulgavit? Prometabulas, cedo librum, nomina ca-
put, ede versiculum, ut hanc novam Hugonicam Theo-
logiam plenius cognoscamus. Nos ante ex Sacrae Scri-
pturæ, & orthodoxæ antiquitatis testimonio probavi-
mus, omnes presbyteros sive pastores, qui Ecclesiam pa-
scunt, esse Episcopos, & ex ijsdem fontibus probavimus,
hos omnes ratione Episcopatus inter se e quales esse. De-
inde sancti Patres docent hanc ordinum inæqualitatem
non esse ex Domini institutione, sed ex consuetudine.
Hieronymus sane scribit in epistolam ad Titum. cap. 1.
Presbyteri sciunt se ex Ecclesiæ consuetudine Episcopo sibi præ-
posito subiectos esse. Et noverint Episcopi, se magis consuetu-
dine, quam dominice dispositionis veritate Presbyteris esse
majores. Et non puderet te scribere, ex Apostolico insti-
tuto esse, ut unus aliis preponatur, & Episcopus dicatur.

Hoc

Hoc unum arguit quam sis peritus orthodoxæ antiquitatis! Sed instas, Anglicanam Ecclesiam h̄ic à nobis disidere; Hoc scilicet illud erat, quod quærebas; volebas pastores Belgicarum Ecclesiarum cum Episcopis & Archiepiscopis Anglicanis committere, aut certè voluisti illos à nobis abalienare: Sed impostura apparet, & non permittet Deus, ut illi, qui Deum sincerè timent, & orthodoxam religionem ex animo amplectuntur, sese ob tam levem causam in se mutuò committi, concitarique patiantur. Sed hoc modo, inquis, non satis facis Ecclesiæ Anglicanæ Antistibus. Iubeo te de hac re esse securum. Sciunt Angli & confitentur hoc ita se habere. Evidem doctissimus vir Iohannes Reinoldus Theologus Anglicanus in colloquio cum Harto. cap. 8. sect. 3. disertè dicit *Episcopi nomen fuisse olim presbyteris & pastoribus Ecclesia commune.* Idem docet Witakerus controversia 1111. q. 1. cap. 111. sect. xxix. & Sutlivius lib. 1. de Papa. cap. v. Sciunt igitur, & confitentur Antistites Anglicani, Episcopi nomen olim presbyteris & Episcopis fuisse commune, & hos ipsos inter se fuisse æquales. Vide Reinoldum colloquio cum Harto. cap. viii. sect. 111. Witakerum controversia. 1111. q. 1. cap. 111. sect. xxix. Sutlivium de Papa lib. 1. cap. v. Vide etiam magnum illum Iohannem Ivellum, non tantum suæ Angliæ, sed totius Christiani orbis decus, articulo 4. sect. 6. contra Hardingham. neque tantum hoc sciunt; sed etiam contra Papistas nobiscum constanter defendunt. Ut autem hi ex dominica institutione in principio æquales fuerunt: ita postea ob graves causas, inter illos, ab Ecclesia subsequentे gradus & ordines constituti sunt. quidam dicunt hoc schisma-

schismatis vitandi causa factum esse. Hieronymus ad E-
vagrium. Quod autem postea unus electus est, qui ceteris
præponeretur, in schismatis remedium factum est. Idem in
Epistolam ad Titum. cap. 1. Idem est presbyter, qui & Epi-
scopus, & antequam Diaboli instinctu studia in religione fie-
rent, & diceretur in populis, Ego sum Pauli, Apollo, cephe-
1. Cor. 2. 1. communi presbyterorum consilio Ecclesia guber-
nabantur: postquam verò unusquisque quos baptizaverat, suos
esse, non Christi putabat, in toto orbe decretum est, ut unus de
presbyteris electus ceteris superponeretur, ad quem omnis cu-
ra Ecclesia pertineret, & schismatum semina tollerentur. Et
ut ostenderemus apud veteres eosdem fuisse presbyteros, quos
& Episcopos: paulatim verò ut dissentionum plantaria tolle-
rentur, ad unum omnium sollicitudinem esse delatam: ut ergo
presbyteri scunt, se ex Ecclesia consuetudine episcopo sibi præ-
posito subjectos esse: ita episcopi noverint, se consuetudine ma-
gis, quam dominicae dispositionis veritate presbyteris esse ma-
iores. Fere autem observarunt, ut illum, qui inter presby-
teros primus erat, Episcopum vocarint. Augustin. lib. qu.
ex utroque mixtim. qu. 101. Presbyterum intelligi Epi-
scopum probat. Paulus Apostolus, quando Timotheum, quem
ordinavit presbyterum, instruit, qualis debeat creare episco-
pum. Quid enim est episcopus, nisi primus presbyter. Ambro-
sius in 4. caput ad Ephesios. Primi presbyteri appellabantur
episcopi, ut recessente uno sequens succederet. & in caput 3. 1.
Epist. ad Timoth. Omnis episcopus presbyter est; non tamen
omnis presbyter est episcopus. Hic enim est episcopus, qui inter
presbyteros primus est. Sed etiam hæc Episcopi constitu-
endi ratio deinde mutata est. Nam cum multi fierent
Presbyteri, qui parum idonei essent ad totam Ecclesiam
guber-

gubernandam, factum deinde est, ut communi consensu optimus ex collegio presbyterorum elige retur, & Episcopus vocaretur. Ambros. in 4. cap. ad Ephes. *Quia cœperunt sequentes presbyteri inveniri indigni ad primatus tenendos, immutata est ratio, prospiciente concilio, ut non ordo, sed meritum crearet Episcopum, multorum sacerdotum judicio constitutum, ne indignus temerè usurparet, & eſſet multis scandalum.* Doctorissimus Rainoldus in colloquio cum Harto scribit, hunc honorem antiquitus delatum esse illi, qui ad Ecclesiam gubernandam aptissimus esse judicabatur. addit totius alicujus provinciæ Episcopos ad res Ecclesiasticas constituendas aliquando congregatos fuisse, & ut omnia in hujusmodi congregationibus decenter fierent, unum aut omnium, aut plurimum consensu fuisse electum, qui istis cœtibus præsideret. Quia verò hi conveniunt fere semper in præcipua urbe istius provinciæ indicebantur, factum esse, ut qui omnibus Episcopis istius provinciæ præstaret, in ista urbe Episcopus constitueretur. Deinde quia ille inter ceteros pietate, eruditione & prudenter eminebat, factum esse, ut omnes huic plurimum honoris & authoritatis detulerint, effecerintque ut semper in istis Episcoporum conventibus præsideret, & ut ceteri sine ipsius consilio nihil facerent, eumque vocarent Archiepiscopum. Quin etiam dicit, Ecclesiâ politiam imitante tandem factum esse, ut Episcopi, Archiepiscopi que civili potestate armarentur. Hæc ita se habere res ipsa docet, tota antiquitas testatur, & præstantissimi Theologi unanimi consensu confitentur. ut mirari sat nequeam, quâ fronte ausus fueris hæc, quæ non didicisti, flagellare. Sed ut redeam unde digressus sum. cùm Angli Ecclesiam reformarent, judicarunt è re Ecclesiæ

Aia esse,

esse, ut subsisterent in eo ordine, qui schismatis vitandi,
& ordinis servandi causa à sanctis patribus, post Aposto-
lorum ætatem institutus est. Belgæ verò in Embdano
concilio congregati, judicârunt se rectè facturos esse, si ad
primam originem redirent, hoc est, si istum ordinem,
quem Filius Dei Iesus Christus instituit, & ipsi Aposto-
li secuti sunt, in Ecclesiam reducerent. Hic interrogo
omnes doctos & pacis amantes viros, An pastores Belgi-
ci, qui Anglicanos posterioris ordinis causâ in eminentia
constitutos honorant, & reverentur, propterea contem-
ni & sperni debeant, quod ad primam originem reversi,
mandato munere secundum Dei verbum in paupertate
& humilitate ritè funguntur. Evidem ut nos Anglica-
nos, & cœteros in eminentia constitutos honoramus:
ita speramus nos illis, dummodo mandato munere Dei
verbo convenienter fungamur, non fore despici. Huc
accedit, ut dicam paulò liberius, non quemlibet ordi-
nem omni populo convenire. Nam si quis ordinem &
regimen Genevense vellet in Ecclesiam Tigurinam in-
troducere, ille magnas turbas Tiguri concitaret, & for-
tasse nihil promoveret. Et vice versa, si quis ordinem &
regimen Tigurinum vellet in Ecclesiam Genevensem
introducere, ille Ecclesiam Genevensem funditus dissi-
paret. Planè eodem modo, everteres Ecclesiam Belgi-
cam, si in eam Anglicanum ordinem introduceres, & ro-
tam Angliam concitares, si in illam ordinem Belgicum
inveheres. Ob eam causam in hujusmodi adiaphoris re-
bus debemus nos mutuò ferre, si non volumus nos aliis,
& alios nobis esse scandalo. Doctissimi viri Martinus Bu-
cerus, Paulus Fagius, Petrus Martyr, Rodolphus Ceva-
lierius hanc meam opinionem suo exemplo approbârūt.

Cùm

Cum enim Argentinæ, Genevæ, & Tiguri agerent, sequebantur ordinem in istis Ecclesiis receptum, atque hi ipsi cum se in Angliam receperint, non opponebant se ordini Anglicano. Eodem modo cum doctissimus Ivelius & alii in Anglia viverent, sequebantur ordinem Anglicanum; & hi ipsi, cum tempore persecutionis Marianæ, in Helvetia viverent, non oppugnabat; neque despiciabant ordinem Helveticum. Faciamus nos eodem modo, & non erit necesse, ut de hac re cum quoquam litigemus.

Hic non subsistit tua pietas, sed dicas, me prævaricari? Esse enim duplēm quæstionem unam, quis ejecerit *Episcopos extra Ecclesiam?* Alteram, quis ejecerit *ordinem Ecclesiasticum ex Republica?* & agnoscas hoc posterius factum esse à politicis. Eo igitur præterito, dico Ecclesiam non esse, neque posse esse sine Episcopis; addo me ante ex Dei verbo, & ex orthodoxa antiquitate probasse, omnes illos pastores, qui Ecclesiam ritè & legitimè pascunt, esse Episcopos. Vnde apparet primos Reformatores Ecclesiarum Belgicarum, non ejecisse Episcopos ex Ecclesijs Belgicis, ut tu garris, sed reduxisse Episcopalem ordinem ad primam originem. Etiam insultas illis, quod cogantur abstinere à politicis deliberationib. & sub hoc prætextu videris operam dare, ut quemadmodum politici omnem politicam potestatem, & jus deliberandi in ea ad se transstulerunt: ita etiam omnem Ecclesiasticā potestatem, & jus deliberandi in ea ad se pertrahant; ut quemadmodū Ecclesia miserimā servitute à Papa oppressa fuit: ita nūc vel eādem, vel simili servitute à politicis opprimatur. Expende autem quam hoc sit periculōsum. Tu enim tuo iudicio videris inter omnes Hollandos esse doctissimus.

Aa 2. Facile

Facilè igitur vel ex hac una tua pietate colligere poterūt Belgicæ Ecclesiæ , quid sibi de politicis polliceri deberent, si cœteri politici essent tui similes , & omnis potestas constituendi deponendique pastores , mutandi doctrinam, ferendi leges de rebus Ecclesiasticis, dijudicandi controversias fidei etiam extra concilium ad illos pertineret. Sed spero non omnes, qui ad Reipubl. gubernacula sedēt, his tuis suggestionibus aures præbituros esse.

Tandem etiam interitum Flandriæ pastoribus imputas, & hoc quorundam prælatorum, qui ad hostem transferunt, testimonio probare conaris. Quod ad me attinet, non vidi Flandriam, neque unquam fui in Flandria; multò minus interfui deliberationibus aut actionibus Flandricis : non possum tamen negare, quin admodum illiberaliter facias , qui ad hoc ipsum probandum ab hoste testimonium petas. Si quis ex illorum libris collegerit, quid de nostris politicis scribant, & ex eo de illius aliarumque provinciarum interitu , & de toto hoc bello judicaverit, fecerit multis bonis viris, & de Republ. quam optimè meritis injuriam. quid igitur de hac tua accusacione boni viri judicent, ipse videris. Huc accedit, illos, qui causas, propter quas Artesia & Hannonia tempore pacificationis Coloniensis desciverunt, sciunt; & dissidia eorumque causas inter ipsos Ordines, cùm Alensonius, & Princeps Palatinus in Belgicam duxissent, non ignorant, facilè videre te hominibus innocentibus injuriam facere. Adde, in tota Frisia ne unum quidē, quod sciam, ministrum esse, qui illo tempore in Flandriæ Ecclesiæ ministrum ēgerit. Si in Hollandia aliqui agunt, & hujus erminis rei sunt, quare illos non afficitis digno suppicio, ut alii horum exemplo τὸν παγκοστύλῳ fugere, & mandato

dato munere fungi discant?

Addis ipsos pastores (quod peine præterieram) Reformatæ Religionis impedivisse synodi Nationalis convectionem, eò quod non voluerunt in Catechismi & confessionis Belgicæ REVISIONEM consentire; quod arguit tibi perinde esse, quid scribas. In omnibus enim Nationalibus synodis, quæ hactenus in foederata Belgica celebratæ sunt, Catechismus & Confessio prælecta fuerunt, ut unusquisque liberè diceret, si quid contra hanc vel illum haberet: & si nemo esset qui in hac vel illo quicquam desideraret, denuò vel publico decreto, vel tacito consensu approbarentur. Ita factum est in concilio Nationali Middelburgensi, Dordraceno & Hagensi, neque quisquam impedire voluit, quo minus hoc ipsum in futura Synodo fieret. Attamen, inquis, Doctores & Pastores qui Hagæ in conventu præparatorio congregati erāt, petebant ut illa vox REVISIONEM in litteris, quibus Generales Ordines synodus convocaturi erant omittetur. Ita est, atque hujus rei habebant justas causas. Nam qui in judicio REVISIONEM requirunt, ceciderunt causa: Ecclesiæ verò Reformatæ non ceciderunt causâ suâ. nunquam enim legitimè citatæ, nedum convictæ, multò minus condemnatæ sunt. Quod ad rem ipsam attinet, urgebant Harminius & Vtenbogardus, ut unicuique concederetur in futura Synodo liberè proponere, si quid contra Catechismum & Confessionem haberet. atque hoc concedebatur. convent. præparator. ad quæst. sextam. Erit cuilibet, qui in Synodo comparebit, et aliquem scrupulum in doctrina habet, liberum, suam opinionem Synodo proponere. Cum hoc concessum esset, ostendebant reipsa se hoc non querere, sed longè aliud spectare. Quid hoc erat? volebant

illam.

Aa 3

ut

ut omnes Doctores & Pastores REVISIONEM peterent, h.e. ut una cum ipsis Catechismum & Confessionem oppugnarent. Sed hoc erat iniquum. Nam ut nos illis concedebamus libertatem oppugnandæ doctrinæ, de quæ dubitabant, ita debebant nobis doctrinæ, de cujus veritate persuasi eramus, defendendæ libertatem relinquere. Non enim debebant à nobis petere, ut de qua doctrina certi eramus, dubitaremus. multò minus debebant à nobis postulare, ut doctrinam, de qua minimè dubitabamus, oppugnaremus. sed his rationib. non movebantur. magis enim, ut apparebat, nitebantur favore brachii secularis, quam causæ honitate. Reipsa enim compertum fuit, articulos qui nobis proponebantur, ab Vtenbogardo profectos esse. Accidit enim casu an de industria, ut qui articulos nobis propositos acceperunt, illos perderent. et cùm de ea re in conventu præparatorio quererentur; placuit ut aliud exemplum à Graphiaro petetur. Ibi tum Grapharius, quia aliud exemplum non habebat, dabat illis, qui ad ipsum ea de re missi erant, exemplum ipsius Vtenbogardi manu scriptum. Vnde facilem intelligebamus, ex quo fonte isti articuli profecti essent, & cujus arbitrio ista actio gubernaretur. Cùm hoc videré, dicebam consultum esse, ut ab Ordinibus Generalibus peteremus, ut tres aut quatuor ex suo Collegio, & inter illos advocationem. Status IOHANNEM BARNEVELDUM mitterent, qui nostris deliberationibus interessent, rationes utrinque audirent, & de illis bona fide ad Collegas referrent: sed hoc maximè ab illis, qui orthodoxyæ favebant, impetrari non potuit. Si mihi hac in re obtemperatum fuisset, nullus dubito, quin Ecclesiis Hollandicis illo tempore fuisset rectius consultum. Video hoc anno simili-

simili ratione actum esse, quod propterea scribo, ut ostē-
 dam Christianos magistratus, si Ecclesiarum tranqui-
 litati consultum volunt, ex unius aut paucorum uni
 parti addictorum arbitrio res tantas administrare non
 debere. sed redeo ad propositum. Arbitrabamur omnes
 nullam rem nisi Nationalem synódum posse illis malis,
 quæ serpebant, mederi. Ne igitur concilii vel denegan-
 di, vel differendi ullam occasionem p̄æberemus. Con-
 sensimus in ipsam REVISIONEM, & tantum petivimus, ut
 scandali vitandi causa alia vox in litteris convocatoriis
 usurparetur. Convent. parat, ad quæst. octavam. Petimus
 à vobis qui Generales Ordines harum Provinciarum fœderata-
 rum representatis, ut in formula convocationis synodi nationa-
 lis verba ista DE REVISIONE CATECHISMUS ET CON-
 FESSORIS, (quibus Ecclesiæ ferè omnes, quæ scripta ista Dei
 verbo congrua esse censem, se valde angi queruntur) omittant,
 quietis & pacis Ecclesiarum gratia, & ob causas alias non con-
 temnendas, quas si necesse sit in mediū proferre, parati sumus,
 cum nonnulli nostrū specialia mandata habeant in hanc rem
 non solum ab Ecclesiis, sed etiam ab Ordinibus provinciarum
 suarum, qua etiamsi poscantur, jussi sunt exhibere. Quapropter
 obnoxie & humiliter precamur, ut verba alia minus noxia il-
 lorum loco in formula ponantur; ut consulatur confirmationi
 concordiae, propagationi puræ doctrinae, conservationi boni or-
 dinis, & pacis in tota Ecclesia, promotioni pietatis in toto po-
 pulo harum provinciarum. Quod cum rogamus, in hac tamen
 sententia sumus, in synodo Nationali non utique oportere, sed
 LICERE CONFESSORI ECCLESIAVM BELGICA-
 RVM RECENSERI, siquidem ipsa Synodus ex re nata id ne-
 cessere esse judicaverit, & liberum fore cuilibet, qui aliquid ad-
 versus eam habeat, hoc ipsum, sicuti par est, in medium afferre,
 in

in eum finem, ut idem à synodo ex Dei verbo expendatur, ja-
dicetur, & determinetur. Hæc sunt in publica acta relata,
hæc acta sunt ipsis Ordinibus Generalibus exhibita. post
hac igitur rectè feceris, si in veritatem diligentius inqui-
siveris.

Quod ad Catechismum attinet, non potuimus in e-
undem modum respondere. Est enim opus alienum, fa-
ctum à FREDERICO P 10, ob quam causam dictum est,
nos rectè facturos esse, si ab Ordinibus Generalibus pe-
teremus, ut doctissimos Theologorum, qui sunt in Pala-
tinatu, ad futuram Synodus amicè invitarent, & nos in
alieno opere nihil nisi ex communi consilio tentaremus.
Tu ipse non negaveris hoc consilium spectasse ad Eccle-
siarum Belgicarum, & etiam aliarum concordiam con-
servandam.

Vt nihil intactum prætereas, etiam in presbyteria no-
stra irruis, & totum hunc ordinem, ut nuper aut nudius-
terius inventum, & Reipublicæ noxiū, non tolerandū
esse doces: sed scire debes, hunc ordinem habere autho-
ritatem in Dei verbo, & exemplo primitivæ Ecclesiæ
probari posse. Dei verbum docet Paulum & Barnabam,
cùm Antiochiæ de justificatione controversia mota es-
set, profectos esse Hierosolymam ad Apostolos & Pres-
byteros, Act. 15. 2. eosdemque Hierosolymæ ab Aposto-
lis & presbyteris acceptos esse, vers. 4. Apostolos item &
presbyteros congregatos fuisse, ut de hac quæstione dispi-
cerent. vers. 6. Apostolos denique & presbyteros hanc
controversiam definivisse, vers. 22. & synodicum decre-
tum ad fratres qui Antiochiæ manserant, perscripsisse.
vers. 23. & cœteris Ecclesijs servanda tradidisse, quæ ab
Apostolis & senioribus Hierosolymæ determinata erant.

A Et.

Act. 16. 4. Ut autem hæc materia rectè intelligatur, paulò altius repetenda est. Iudaica Ecclesia quamdiu Leuiticum sacerdotium stetit, in singulis urbibus habuit seniores, qui dabant operam, ut omnes decenter viverent, & eos, qui exorbitabant, vel in viam reducerent, vel si contumaces essent, ejectione è synagoga, aut aliis modis coicerent. Levit. 19. 12. Tunc mittent Seniores urbis illius, & abstrahent eum inde. Deut. 21. 6. Seniores urbis ejus — lavabunt manus suas. Deut. 21. 19. Tunc apprehendent eum pater & mater ejus, & adducent eum ad seniores urbis. Deut. 22. 15. Pater & mater puellæ proferent signa virginitatis puellæ ad seniores urbis. vers. 18. Seniores urbis illius apprehendent virum, & flagellabunt eum. Iosuæ. 20. 4. Loquetur in aribus seniorum urbis istius. Ruth. 4. 9. Ait Booz senioribus & omni populo. 1. Samuel. 11. 3. Ad quem dixerunt seniores urbis. 1. Reg. 15. 30. Honora me quæso coram senioribus populi mei. 1. Sam. 16. 4. Commoti sunt seniores civitatis in occursum ejus. Hic ordo duravit usque ad ætatem Christi. Matth. 27. 1. Consilium cœperunt omnes principes sacerdotum & seniores populi adversus Jesum. Mārci 8. 31. cœpit docere, quod oportet Filium hominis multa pati, & reprobari à senioribus & principibus sacerdotum & scribis. Hunc eundem ordinem (credo reformatum juxta Dei verbum) retinuit Apostolica Ecclesia, quemadmodum paulò ante ex Actorū decimo quinto & decimo sexto capite docui. Quia vero una cum Apostolis Ecclesiam gubernabant, vocabantur gubernatores, & ipsorum munus gubernatio dicebatur. 1. Cor. 12. 28. Ad Roman. 12. 8. dicuntur præesse. Paræus. sic vocat seniores, qui presides erant disciplina. habuit enim primitiva Ecclesia suum Senatum qui plebem in morum honestate conserueret. Martyr. Qui hoc dono sunt ornati, apti sunt

B. b ad

ad regendum, & politica recte prudenter ergo neverunt tractare. Nam & Ecclesia Christi suam politiam habet. Et quia natus pastor omnia per se ipsum obire non potest, adjungebantur ei antiquities aliqui ex populo seniores, periti et scientes rerum spiritualium, qui erant parochia quodammodo Senatus; hi una cum pastore deliverabant de Ecclesia cura atque inscriptione. At, inquires, paulo ante dixisti, presbyteros esse Episcopos. Recte, sed scire debes in primitiva Apostolica Ecclesia duos fuisse ordines presbyterorum. quidam enim pascebant Ecclesiam pabulo verbi Dei, alij praeterat censuræ morum. i. Tim. 5. 17. Qui bene præsunt presbyteri, duplii honore digni sunt, maxime y, qui laborant in sermone. Vides omnes presbyteros præesse, vel saltem præesse debere, & quosdam ex his laborare in sermone. Hi erant Episcopi, reliqui quia mores populi gubernabant, erant gubernatores. Ambrosius. Et synagoga, & postea Ecclesia seniores habuit, sine quorum consilio nihil agebatur in Ecclesia, quod quam negligentia obsoleverit, nescio, nisi forie doctorum desideria, dum soli volunt alii quid videri. Hi lites & dissidia componebant, ut videre est apud Epiphanium, hæresi. 69. Idem pœnitentibus satisfactionum leges præscribebat, & illos absolvabant, ut docet Socrates lib. 5. cap. 19. Idem Socrates narrat, illos propter foedum facinus Constantiopolis depositos esse. Addit Eudæmonem presbyterum hoc suasisse, & simul suggestisse, ut unicuique permetteretur libertas pro sua conscientia ad mysteria participanda accendit. Crediderim te idem velle. Sed audi quid Socrates de hoc Eudæmonis consilio judicet. Consilium tuum (sunt verba Socratis) Ecclesianè profuerit, an secus? Deus viderit, illud tamen plane animadverto, te an sam dedisse, ut alter alterius peccata minime coarguat, nec observet illud præceptum A. stoli.

foli. Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum,
magis autem redarguite. Mirum ni tam grave judicium
Socratis te ab oppugnatione presbyterorum absterreat.
Sed etiam fugillas modum eligēdi presbyteros. At verò
ego jam antē ostendi eorum electionem pertinere ad
Ecclesiam. An verò ipsa multitudo eos immediatè eli-
gat, ut Actorū sexto capite factum esse legimus. An verò
pastores & presbyteri eos nomine totius multitudinis
eligant, eosque deinde toti multitudini proponant, ut
ad factam electionem suum consensum adjungant, aut
doceant non rite electos esse, atq; ita electionem rescin-
dant, perinde est, neq; est quod tu de ea re conqueraris.
Quod autem dicas hoc modo Rempubl. in Republ. statui,
monstro simile esse videtur. Magistratus enim politicus
& Senatus Ecclesiasticus circa diversissima objecta ver-
fantur. Hic enim solummodo curat, ut scandalum à pec-
catore perpetratum vel δυολογία, vel alia ratione com-
modè expiatur, & quæ sunt civilia, vel ad Magistratum
civilem pertinent, prorsus non attingit: Ille verò tantùm
curat ea, quæ ad civilem Magistratum pertinent, & de
scandalo tollendo non est sollicitus. Potest autem fieri,
ut miser homo patrati sceleris poenas det Magistratui, &
scandalum à se concitatum non tollat; potest etiam fieri,
ut scandalum rite tollat, & adhuc Magistratus civilis ju-
dicio sit obnoxius: ut manifestum sit, nihil ineptius dici
posse, quam illos Rempublicam in Republica constitu-
ere, qui in Republica Christiana presbyteria locum ha-
bere cōtendunt. Quid enim! Annon quotidiè videmus,
quod in urbib. benè constitutis sunt diversa collegia aut
curiæ, puta, Sartorum, Vietorum, Naviculariorum, Au-
rifaborum, &c. quas Belgæ Süden vocamus. Quis un-

B b 2 quam

quam sustinuit dicere illos Rempublicam in Republica
constituere, qui in civitate bene constituta tales curias
aut collegia instituunt? ut taceā presbyteria nostra, sicut
& clasles, & synodos, & ceteros Ecclesiasticos conven-
tus ab Ordinibus Frisiæ & Zelandiæ esse publicâ autho-
ritate confirmata, à cæterarum provinciarum Ordinibus
etiam esse ipso facto approbata, quemadmodum suprà
ostendimus. Adde, semper observatum esse, ut ex iis,
qui magistratu funguntur, aliqui sint presbyteri aut dia-
coni. Hoc unicum factum sufficit ad approbationē isto-
rum collegiorum. Huc accedit pientissimum Regem
Britanniæ hęc collegia presbyterorum in suo regno per-
mittere Belgis, quod nunquam faceret prudentissimus
Rex, si per ejusmodi presbyteria Respublica in Republ.
constitueretur. Quin videmus prudentissimum Regem
approbare ordinem Anglicanum, & permittere Belgis
ordinem concilio Emdano congruentem, quo facto o-
stendit se judicare hos extēnos ordines esse rem adia-
phoram. Idem doctissimi viri Ivellus & alii judicarunt.
Nam cùm tempore Eduardi in Anglia viverent, seque-
bantur ordinem Anglicanum; & cùm tempore Mariano
Tiguri & alibi viverent, non opponebant sese ordini
Tigurino, quod & ante Martyrem, Fagium, & Bucerū fe-
cisse docuimus. Vir sapiens igitur de hac re litem non
movebit; multò minus Ecclesiæ bene constitutas pro-
pter rem adiaphoram perturbabit. Magnus Ambrosius
ad Augustinum adhuc Catechumenum, & ad matrem
ejus Monicam de his adiaphoris rebus dicebat. *Ad
quācumque Ecclesiam veneritus, ejus morem servate, si pati
scandalum non vultis, aut facere.* Hoc consilium non puto
illos, qui pacis & concordiæ amantes sunt, aspernari de-
bere.

bere. si hic tamen erro, meliora docentem libenter sequar.

Priusquam desinam, explicandum mihi est, An summus Magistratus in sua ditione dici possit caput aut Dominus Ecclesiæ? Hanc quæstionem mōvent propterea, quod putant, se posse Ecclesias Belgicas cum Anglicanis committere, si id negaverimus; aut posse efficere, ut ipso facto condemnemus illos, qui Conradi vocationi intercesserunt, si id affirmaverimus. Ego ut dicam quod res est, libenter ab hujusmodi quæstionibus, ut quæ nihil utilitatis afferunt, abstinerem: tamen quia nos puritanis, mi accusat, nosque quasi Magistratibus non tribuamus, quod ipsis debetur, odiosè traducit; deinde quia multi à nobis requirunt, ut quid hac de re Sacræ literæ tradunt, perspicuè explicemus: postremò quia Apostolus mādat, ut semper simas parati ad respondendū cuilibet petenti rationem istius spei, quæ in nobis est, 1. Pet. 3. 15. breviter, perspicuè & Sacris literis congruenter ad hanc quæstionem respondebo. Dico igitur has voces, *Dominus & caput*, propriè & impropriè, sive *κατ' ξένον* & communiter accipi. Cùm propriè sive *κατ' ξένον* loquimur. Iesus Christus est Dominus Ecclesiæ. 1. Cor. 8. 6. *Nobis tamen est unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum.* Ratio est manifesta. Quia Iesus Christus Ecclesiam sibi suo sanguine acquisivit, Actorum. 20. 28. Eodem modo si propriè loqui vélis, Iesus Christus est caput Ecclesiæ. Eph. 5. 23. *Christus est caput Ecclesia.* Ratio est æquè manifesta. *Ex eo enim totum corpus congruenter coagmentatum & compactum per omnes suppeditatas commissuras, ex vi intentus agente pro mensura uniuscujusque membra, incrementū capit corpori conveniens ad suissipius extirctionē per charitatem.*

B b 3

Hunc

RESPONSIO

Hunc honorem Iesu Christus cum nemine communiceat. Quia tamen Magistratus loco Dei in mundo justitiam administrat, fit ut illi per similitudinem Dei nomina tribuantur. Psalmo 82.6. Ioh. 10.35. *Ego dixi, Dij es tu.* Plane eodem modo, quia Magistratus Ecclesiam defendit, nutrit, & suo imperio gubernat, per similitudinem *Dominus & caput Ecclesiæ dici potest.* Hoc modo Rex, Princeps, & quilibet supremus Magistratus in sua ditione non propriè, sed per similitudinem *Dominus & caput Ecclesiæ dici potest.* Ne hanc meam responzionem puritanismi accuses, ostendam ipsam Ecclesiam Anglicanā idem cum Ecclesiis Belgicis sentire. Rainoldus colloquio cum Harto. cap. 10. sect. 1. *Calvinus capititis titulum,* ut à protestantibus concessus est, minimè reprehendit: sed quo sensu eum Pontificij praesules ascriperunt, nominatim verò Stephanus Gardinerus, qui eandem perinde urgebat, ac si ex eō voluisse, penes Regem potestatem esse, ut in rebus religionis statueret pro arbitrio suo quicquid voluerit, ac non juxta divinum arbitrium omnia agenda provideret. Eodem vicissim modo Ecclesia caput centuriatores perstringunt. siquidē aiunt, Principes non habere potestatem cudendi formulas religionū, & novos articulos fidei cudendi, ut novos vitulos teroboā. Quod ergo illi reprehendunt, id nos principibus nostris non deferimus, quod nos deferimus principibus, hoc illi non reprehendunt. Quin imò centuriatores eandem principi nostro superemam potestatem, quam nos, ascribunt, neque nostro modo, sed omnibus universim. Eandem etiam Calvinus, neque ille solus aut illi, sed Reformatæ Ecclesiæ unanimi cōsenso universæ. Et c. 1. sect. 2. Docemus Christum esse caput Ecclesia, quatenus eam vivificat suo spiritu, quatenus lux, salus, vita ejus existit, et præsentē esse perpetuo tenemus, ut eam impleas beneficijs suis,

¶ us

Et ut gratiâ gubernet. Quibus nominibus cum Scriptura nomine
Capitis soli Christo per excellentiam quandam attribuat, unde
eum solum caput Ecclesia esse statim concludimus. Nam alio-
quin perspicuum est, (diverso genere & gradu similitudinis)
eos posse dici capita, qui aliquâ aucti sunt in alios vel loci, vel
administrationis prerogativa.

Vt ego de his rebus sentio, ita arbitror omnes Eccle-
sias foederatarum provinciarum Belgicæ sentire, neque
quisquam est, quantum quidem ego sciam, qui de his
rebus aliter sentiat. quod propterea moneo, ut Magnus
Rex, & Regij consiliarij videant, quam vera falsavé sint,
quæ de Ecclesiis Belgicis illarumque pastoribus, supe-
riore anno, in Britannia, cùm tu istic essem, tam cupidè
spargebantur.